



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

**RESPOSTA AO 2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 127/2022  
PROTOCOLO Nº 66863/2022  
Processo Administrativo nº. 263/2022**

**Objeto:** Aquisição de materiais para ampliação e melhoria no sistema de iluminação pública, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano - Divisão de Iluminação Pública.

Em cumprimento ao item 07 do edital, esta Comissão vem, por meio deste, apresentar resposta ao 2º pedido de esclarecimento ao edital do Pregão eletrônico nº 127/2022, solicitado via e-mail em 29 de novembro de 2022.

Reportando-me ao pedido de esclarecimento, temos a expor o que segue:

**1 - Do Pedido:**

“13.1.4. Qualificação Técnica a) Atestado de Capacidade Técnica que comprove que a licitante já forneceu objeto igual ou semelhante ao solicitado em edital, emitido, no mínimo, por 01 (um) órgão público ou privado.”

Contudo, a disputa do certame ocorrerá na modalidade menor preço por lote, sendo composto por vários itens.

Neste contexto, considerando que as luminárias compõem os quantitativos e valores mais expressivos no lote, compreendemos que os atestados devem corresponder ao fornecimento de luminárias. Está correto nosso entendimento?”

**2 - Da análise**

Tendo em vista que a Secretaria de Administração é a secretaria solicitante e responsável pela elaboração do termo de referência com as especificações do objeto e ainda, possui o conhecimento técnico hábil a esclarecer a respeito das exigências técnicas, coube a ela analisar e responder os questionamentos feitos em impugnação com relação ao pedido, emitidos por empresa e profissional independente, manifestando-se através de documento registrado sob o protocolo fly sob o nº 70504/2022, nos seguintes termos:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO**

**Protocolo: 0070504/2022**

**Interessado: Kalyta Guimarães**

**Reportando-se os esclarecimentos, temos a expor o que segue:**

**1. (ESCLARECIMENTO – NO QUE SE REFERE O ITEM 13.1.4.)**

**Resposta:** Em análise ao vosso questionamento é de interesse do município que os atestados atendam a todos os itens e não apenas as luminárias.

**Sendo o que tínhamos a informar.**

Fazenda Rio Grande/PR, 30 de Novembro de 2022.

*Bruno Martins dos Santos*  
**Bruno Martins dos Santos**

**Secretário Municipal de Planejamento Urbano**

**Decreto 6462/2022**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE  
ESTADO DO PARANÁ**

Informamos que o referido pregão já se encontra suspenso e em processo de correção, após o término da retificação o Edital será republicado.

Esclarecidos os fatos, dê ciência ao solicitante através de e-mail, bem como, dando-se ciência aos interessados, publicação deste junto ao edital da licitação em epígrafe no site <https://fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2022>.

Fazenda Rio Grande/PR, 01º de dezembro de 2022.

Documento assinado digitalmente  
**gov.br** PRISCILA MARCONDES DOS SANTOS  
Data: 01/12/2022 16:10:35-0300  
Verifique em <https://verificador.iti.br>

**Priscila Marcondes dos Santos**  
Equipe de Apoio